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NOTAT

Undersøgelse, indlæggelse eller isolation og tvangsmæssig be
handling i forbindelse med COVID-19 

Efter en ændring af epidemiloven, der trådte i kraft den 17. marts 2020, har 
Sundheds- og ældreministeriet overdraget opgaven med at udstede påbud ef
ter epidemiloven over til Styrelsen for Patientsikkerhed. Dette fremgår af:  
Bekendtgørelse nr. 368 af 4. april 2020 om undersøgelse, indlæggelse eller 
isolation og tvangsmæssig behandling i medfør af lov om foranstaltninger mod 
smitsomme og andre overførbare sygdomme i forbindelse med håndtering af 
Coronavirussygdom 2019 (COVID-19).  

Styrelsen kan give påbud til personer, der er diagnosticeret med covid-19 af 
en sundhedsperson.  

Styrelsen kan også give påbud til personer, som formodes at kunne være 
smittet med covid-19. Det kan fx være, hvis personen: 

• udviser tegn på symptomer på covid-19 
• har haft ophold i et område i ind- eller udland, hvor sygdommen er ud

bredt, eller har haft kontakt med en anden person, som har opholdt sig 
i et sådant område 

• har haft kontakt med en person, som er konstateret smittet med covid-
19. 

Der vil aldrig kunne gives påbud, hvis personen følger henstillinger om fx at 
holde sig hjemme i en periode.  

Herunder kan hjemløshed eller lignende sociale problemstillinger ikke udløse 
et påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed om isolation af borgere, såfremt 
borgeren i øvrigt udtrykker vilje til at samarbejde med myndighederne omkring 
gennemførelsen af isolationen. For en beskrivelse af ansvaret for etablering af 
karantænepladser til udsatte borgere henvises til ministerbrev fra Sundheds- 
og Ældreministeriet og Social og Indenrigsministeriet af 31. marts 2020. 
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Side 2 

Bekendtgørelsen indeholder ikke anvisning for, hvordan hospitaler, kommu
nale tilbud mv. konkret skal handle, hvis man har en borger, som ikke frivilligt 
ønsker at lade sig behandle, undersøge eller isolere, og som enten har fået 
konstateret Covid-19, eller som man mistænker har det.  

Er der behov for, at der bliver truffet beslutning om at anvende tvang overfor 
en borger i medfør af epidemiloven skal Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) 
kontaktes på beredskabsnummeret 70 22 02 68. Denne telefon er bemandet 
døgnet rundt.  

På styrelsens hjemmeside er der også et skema till brug ved behandling om 
udstedelse af påbud over for enkeltpersoner i medfør af epidemiloven, som 
kan udfyldes og indsendes til STPS i ikke hastende situationer: 
https://stps.dk/da/ansvar-og-retningslinjer/vejledning/indberetning-om-covid-
19/ Når skemaet er indsendt, vil styrelsen svare indenfor 24 timer. 

Når styrelsen har givet et påbud, skal borgeren lade sig undersøge, indlægge, 
isolere og/eller behandle. Regionen skal stille de nødvendige og egnede facili
teter til rådighed og politiet kan assistere til gennemførelse af tvangsindgre
bene.  

Styrelsen tager stilling til hvilken tvang og hvilke tvangsmidler der må anven
des i den konkrete situation.  

Når borgeren ikke samarbejder 
Styrelsen foretager en konkret og individuel vurdering af, om der er behov for 
at give påbud i et konkret tilfælde.  

Undersøgelse 
Styrelsen kan påbyde enhver, som er eller formodes smittet med Covid-19 at 
lade sige undersøge af en sundhedsperson. Styrelsen kontaktes på telefon
nummer 70 22 02 68 for nærmere instruks. Er det nødvendigt at tilbageholde 
personen i ventetiden, sker dette på nødretligt grundlag.  

Indlæggelse 
Styrelsen kan påbyde enhver, der er eller formodes smittet med Covid-19 at 
lade sig indlægge. Regionen skal anvise et hospital eller anden egnet facilitet.  
Styrelsen kontaktes på telefonnummer 70 22 02 68 for nærmere instruks. Er 
det nødvendigt at tilbageholde personen i ventetiden, sker dette på nødretligt 
grundlag.  

Isolation ved konstateret sygdom eller mistanke om sygdom  
Hvis en patient er bekræftet smittet eller formodes at være smittet med Covid-
19 og ikke frivilligt ønsker at lade sig isolere, kan der anvendes nødret, indtil 
andet grundlag for tvangsmæssig isolation er tilvejebragt. Dette indebærer, at 
borgeren kan tilbageholdes i en egnet facilitet, indtil Styrelsen har taget stilling. 
Styrelsen kontaktes på telefonnummer 70 22 02 68.  
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Side 3 

En nødretlig frihedsberøvelse kan opretholdes, så længe der er fare for borge
ren selv eller for andre, hvis ikke den opretholdes, og indtil styrelsen har god
kendt isolationen.  

Behandling  
Styrelsen kan påbyde enhver, der er eller formodes smittet med Covid-19, at 
lade sig tvangsmæssigt behandle. Her tænkes særligt på behov for respirati
onshjælp og lign. Styrelsen kontaktes på telefonnummer 70 22 02 68 for nær
mere instruks. Er det nødvendigt at tilbageholde personen i ventetiden, sker 
dette på nødretligt grundlag. 

Magtanvendelse, nødret og nødværge 
Uanset om der er tale om børn, unge eller voksne, er der som udgangspunkt 
ikke hjemmel i nogen lovgivning til med magt at sikre, at borgeren bliver i sin 
bolig i en periode.  

Straffelovens regler om nødret og nødværge, kan i begrænset omfang anven
des i helt ekstraordinære faretruende situationer, hvor der er en sådan åben
bar og akut risiko for smittespredning, at personalet bliver nødt til at gøre no
get, indtil kontakt til Styrelsen for Patientsikkerhed er taget. Det vil altid være 
et konkret skøn, hvorvidt der er grundlag for at anvende magt efter straffelo
ven. Almindelige principper for forebyggelse af magtanvendelse gælder fort
sat.  

Magtanvendelse efter straffeloven vil aldrig kunne anvendes rutinemæssigt, 
og anvendelsen af magt skal iagttage proportionalitetsprincippet, og udøves 
så kortvarigt og skånsomt som muligt (mindstemiddelprincippet). Der skal, 
hvis det konkret er vurderet nødvendigt at anvende magt, øjeblikkeligt tages 
kontakt til Styrelsen for Patientsikkerhed med henblik på at afklare, om der 
skal udstedes et påbud, som politiet om nødvendigt kan håndhæve med magt.  

Dokumentation  
Nødvendigheden af indgrebet skal uddybende dokumenteret i patientens jour
nal eller andet system.  

Det skal således dokumenteres hvilken tvang, der er benyttet, at der er taget 
kontakt til Styrelsen, og hvad der er gjort for at løse situationen uden tvang.  
Det skal tillige fremgå af journalen eller andet system, om borgeren er konsta
teret smittet med Covid-19, eller hvis borgeren kun mistænkes eller formodes 
at være smittet med Covid-19 hvad denne mistanke eller formodning bygger 
på.  

Det skal også fremgå af journalen eller andet system, hvorfor det har været 
nødvendigt at bruge tvang (borgeren har modsat sig undersøgelse/behand
ling/isolation og det har ikke været muligt foretage foranstaltningerne uden 
brug af tvang). 
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